Дело № 1-77/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 25 марта 2025 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания ФИО7,

с участием государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора Бостанджиева К.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО8, представившего удостоверение №1366 и ордер №АБ 06307 от 11 декабря 2024 года,

при секретаре судебного заседания – Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.Дменис РЮО, гражданина РЮО, со средним образованием, официально не трудоустроенного, разведенного, не судимого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил контрабанду сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах: 

Так, он 10.06.2024, не позднее 22 часов 10 минут, точное время следствием не установлено, реализуя умысел, направленный на незаконное перемещение с территории Российской Федерации на территорию Южной Осетии сильнодействующего вещества, в качестве водителя, на принадлежащем ему транспортном средстве марки «Mersedes-Benz CLK-430», государственный регистрационный знак «А 043 РВ RSO» прибыл в зону таможенного контроля таможенного поста «Нижний Зарамаг», где в нарушение требований п. 25 ст. 2 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (далее ТК ЕАЭС), согласно которым незаконным перемещением товаров через таможенную границу ЕАЭС, в т.ч. признается перемещение товаров через таможенную границу с сокрытием от таможенного контроля или недекларированием товаров, сокрыл от таможенного контроля и не задекларировал в установленном порядке перевозимый препарат с маркировкой «Рhizer», достоверно зная, что в состав препарата входят сильнодействующие вещества.

10.06.2024 в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часов 30 минут на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» Северо-Осетинской таможни, расположенном по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Алагирский район, с. Нар, в ходе проведенного личного досмотра в отношении ФИО6 Г.В. сотрудниками Северо-Осетинский таможни, в левом переднем кармане, надетых на него, джинсовых брюк, обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с 10 (десятью капсулами красно-белого цвета с маркировкой «Рhizer», содержащих в своем составе сильнодействующее вещество — прегабалин, общей массой — 4,0 грамма, включенное в Список сильнодействующих веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 Г.В. свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 УК РФ признал полностью в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО6 Г.В., данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что постоянно проживает на территории Южной ФИО17, 

<

адрес>. Проживает вместе со своей матерью и старшим братом, Оба являются инвалидами первой группы и находятся на его иждивении. Также, он был женат два раза, и на его иждивении находятся двое малолетних детей — ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у него фамилия матери. Он также платит алименты, однако в настоящее время, он не модет предоставить копии их свидетельств о рождении. 09.06.2024 он выехал на своем транспортном средстве «Мерседес Бенз», гос. номер учета Южной ФИО16 043РВ RSO из Южной ФИО17 в Россию, 

<

адрес>, по личным делам и остался на ночь. Далее, на следующий день, примерно в 12 часов 00 минут, он находился у гипермаркета «Магнит», расположенного в 

<

адрес>, и на территории парковки, у бордюра, точное место сможт показать, он обратил внимание на прозрачный полимерный пакет с красно-белыми капсулами. Он сразу понял, что это препарат «Лирика», содержащий в своем составе сильнодействующее вещество, решил поднять, для дальнейшего личного употребления. После того, как он подобрал данный пакет, он обнаружил в нем 10 капсул красно-белого цвета, и поместил их в карман. Далее, после того, как он закончил все свои личные дела, он направился в сторону ТП МАПП «Нижний Зарамаг», для того, чтобы убыть в Южную ФИО17, к своему постоянному месту жительства. Примерно в 21 час 30 минут, он прибыл на территорию ТП МАПП «Нижний Зарамаг» и проехал в зону таможенного контроля. Далее, к нему обратились ранее неизвестные ему лица, которые представились сотрудниками таможенного органа, и предъявили свои служебные удостоверения. Они пояснили, что в отношении него имеется информация, о возможном незаконном обороте сильнодействующих веществ, в связи с чем, необходимо провести процедуру таможенного контроля в виде личного досмотра и проводили в кабинет, расположенный в административном здании ТП МАПП «Нижний Зарамаг». Уже там, в присутствии представителей общественности, они спросили у него, находятся ли при нем какие-либо запрещенные или изъятые из оборота на территории РФ, сильнодействующие или психотропные вещества. Он пояснил, что нет, так как решил, что они не найдут красно-белые капсулы «Лирики», которое находилось при нем. Так, в ходе личного досмотра, сотрудниками таможенного органа, в левом переднем кармане, надетых на него джинсовых брюк, был обнаружен прозрачный полимерный пакет с десятью красно-белыми капсулами «Лирики». ФИО6 Г.В. пояснил сотрудникам таможенного органа, что данные капсулы принадлежат ему, он нашел их и подобрал для личного употребления. Далее, указанный полимерный пакет с капсулами был изъят и опечатан сотрудниками. После чего сотрудниками были составлены все соответствующие документы, в которых расписался ФИО6 Г.В., а также иные участвующие лица. Также, ему предложили пройти медицинское освидетельствование, однако он отказался, так как торопился обратно домой. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 Г.В. оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 10.06.2024 года в ночное время суток он находился на таможенном посту Нижний Зарамаг, где к нему подошли сотрудники Северо-Осетинской таможни и попросили поучаствовать в качестве представителя общественности на таможенном посту Нижний Зарамаг при личном досмотре гражданина, задержанного сотрудниками Северо-Осетинской таможни по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ и наркотических средств, на что он дал свое согласие и они прошли в административное здание таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг. Также с ними к административному зданию таможенного поста был приглашен второй представитель общественности. Они зашли в кабинет административного здания таможенного поста, где на тот момент находился мужчина, который по просьбе сотрудников таможни представился ФИО5. Сотрудники таможни сообщили ФИО6 Г.В. о том, что в их присутствии ему будут проводить личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО6 Г.В., Свидетель №1, второму представителю общественности были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра сотрудником Северо-Осетинской таможни, в левом переднем кармане надетых на ФИО6 Г.В. джинсовых брюк, был обнаружен прозрачный полимерный сверток, в котором находилось 10 капсулы красно-белого цвета с надписями «Pfizer PGN 300». Обнаруженный сверток был предъявлен участвующим при личном досмотре лицам, на общее обозрение. На вопрос сотрудника таможни, что это и кому принадлежит, ФИО6 Г.В. ответил, что обнаруженные у него 10 капсул красно-белого цвета, это медицинский препарат «Лирика», принадлежат капсулы ему, данные капсулы он планировал переместить на территорию Республику Южная ФИО17 для дальнейшего личного употребления. Указанные капсулы были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности Северо-Осетинской таможни, на котором расписался Свидетель №1, второй представитель общественности и сам ФИО6 Г.В. По результатам личного досмотра ФИО6 Г.В., сотрудник таможни также составил соответствующий протокол личного досмотра, с которым ознакомились Свидетель №1, второй представитель общественности и досматриваемый ФИО6 Г.В., замечаний и дополнений к составленному протоколу от участвующих лиц не поступило.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 10.06.2024 года в ночное время суток он находился на таможенном посту Нижний Зарамаг, где к нему подошли сотрудники Северо-Осетинской таможни и попросили поучаствовать в качестве представителя общественности на таможенном посту Нижний Зарамаг при личном досмотре гражданина, задержанного сотрудниками Северо-Осетинской таможни по подозрению в незаконном обороте сильнодействующих веществ и наркотических средств, на что он дал свое согласие и они прошли в административное здание таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг. Также с ними к административному зданию таможенного поста был приглашен второй представитель общественности. Они зашли в кабинет административного здания таможенного поста, где на тот момент находился мужчина, который по просьбе сотрудников таможни представился ФИО5. Сотрудники таможни сообщили ФИО6 Г.В. о том, что в их присутствии ему будут проводить личный досмотр. Перед началом личного досмотра ФИО6 Г.В., Свидетель №1, второму представителю общественности были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, а также порядок производства личного досмотра. В ходе личного досмотра сотрудником Северо-Осетинской таможни, в левом переднем кармане надетых на ФИО6 Г.В. джинсовых брюк, был обнаружен прозрачный полимерный сверток, в котором находилось 10 капсулы красно-белого цвета с надписями «Pfizer PGN 300». Обнаруженный сверток был предъявлен участвующим при личном досмотре лицам, на общее обозрение. На вопрос сотрудника таможни, что это и кому принадлежит, ФИО6 Г.В. ответил, что обнаруженные у него 10 капсул красно-белого цвета, это медицинский препарат «Лирика», принадлежат капсулы ему, данные капсулы он планировал переместить на территорию Республику Южная ФИО17 для дальнейшего личного употребления. Указанные капсулы были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности Северо-Осетинской таможни, на котором расписался Свидетель №1, второй представитель общественности и сам ФИО6 Г.В. По результатам личного досмотра ФИО6 Г.В., сотрудник таможни также составил соответствующий протокол личного досмотра, с которым ознакомились Свидетель №1, второй представитель общественности и досматриваемый ФИО6 Г.В., замечаний и дополнений к составленному протоколу от участвующих лиц не поступило.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в настоящее время проходит службу по контракту в Северо-Осетинской таможне, состоит в должности старшего оперуполномоченного отделения по борьбе с контрабандой наркотиков. В его должностные обязанности среди прочего входит выявление контрабандного перемещения наркотических средств, сильнодействующих веществ и их прекурсоров. 10.06.2024 г., примерно в 21 час 45 мин., Свидетель №3 в ходе реализации оперативной информации установлено, что в постоянную зону таможенного контроля таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» из Российской Федерации в направлении Республики Южная ФИО17 въехал автомобиль марки «MERCEDES-BENZ CLK-430», государственный регистрационный знак «А 043 PB RSO», под управлением гражданина Республики Южная ФИО17 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которого имелась оперативная информация о его причастности к контрабанде наркотических средств и сильнодействующих веществ через государственную границу РФ. ФИО6 Г.В. подав таможенному органу пассажирскую таможенную декларацию, каких либо товаров не декларировал. В виду данных обстоятельств ФИО6 Г.В. был задержан, после чего он был сопровожден в служебное помещение таможенного поста МАПП «Нижний Зарамаг» для проведения личного досмотра. На место были также приглашены двое представителей общественности. Перед началом личного досмотра Свидетель №3 присутствующим лицам и ФИО6 Г.В. были разъяснены порядок личного досмотра, а также их права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, после чего он приступил к личному досмотру ФИО6 Г.В. В ходе личного досмотра гражданина РЮО ФИО6 Г.В., в левом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк, был обнаружен и изьят прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились 10 (десять) капсул красно-белого цвета с надписями «Pfizer PGN 300мг». Опрошенный по данному факту ФИО6 Г.В. пояснил, что обнаруженные у него 10 капсул - это препарат «Лирика», которые он намеревался переместить в РЮО без цели сбыта, для их дальнейшего личного употребления. Обнаруженные у ФИО6 Г.В. лекарственные средства 10 капсул, были им изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан ярлыком обеспечения сохранности с оттиском печати № Северо-Осетинской таможни, на котором все участвующие в личном досмотре лица расписались. По окончании все участвующие лица были опрошены на предмет происшедшего. От прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения ФИО6 Г.В. отказался. Изьятые при личном досмотре ФИО6 Г.В. предметы были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по РСО-Алания от 19.07.2024 г. № 571, представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в 10 капсулах с маркировкой «Pfizer PGN-300», изъятых у гр. ФИО6 Г.В., содержит в своем составе сильнодействующее вещество «прегабалин», общей массой 4,0 грамма. Таким образом, в действиях ФИО6 Г.В. усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 1.1 ст. 226.1 УК РФ. Собранный материал в отношении ФИО6 Г.В. был зарегистрирован им в КУСП-1 Северо-Осетинской таможни. В последующем материалы проверки были переданы в отделение дознания Северо-Осетинской таможни для рассмотрения и принятия решения в порядке ст. ст. 144, 145 УПК РФ. Также, им было произведено обследование транспортного средства, под управлением которого находился ФИО6 Г.В., в ходе которого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

Помимо признательных показаний подсудимого и показаний свидетелей, вина ФИО6 Г.В. в контрабанде сильнодействующих веществ, т.е. незаконном перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ – подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: 

- Заключением эксперта ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте № 279 от 22.08.2024, из которого усматривается, что представленное на экспертизу вещество, содержимое капсул бело-красного цвета с маркировкой «Pfizer PGN 300»,, в количестве 10-ти штук, содержит в своем составе сильнодействующее вещество прегабалин, массой 3,90 г.

- Постановлением о производстве выемки от 26.07.2024, из которого усматривается, что необходимо произвести на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» выемку пассажирской таможенной декларации, поданной 10.06.2024 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

- Протоколом выемки от 26.07.2024, фототаблица к нему, из которого усматривается, что на таможенном посту МАПП «Нижний Зарамаг» в ходе выемки,в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 25 минут, изъята пассажирская таможенная декларация, поданная 10.06.2024 ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

- Протоколом осмотра документов от 10.09.2024 и фототаблица к нему, из которого усматривается, чтообъектом осмотра является документ — белый лист бумаги, формата А-4, с названием «Пассажирская таможенная Декларация. В графе № «Сведения о декларанте» имеется рукописная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «ФИО2, паспорт РЮО 1102 029257», в графе «Страна отправления» имеется рукописная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «РФ»; в графе «Страна назначения» имеется рукописная надпись, выполненная чернилами синего цвета: «РЮО». Далее, в графе №2 «Сведения о способе перемещения товаров и транспортных средств» никаких пометок не обнаружено. Далее, в графе №3 «Сведения о товарах» никаких пометок не обнаружено. Далее, в графе «Сведения о способе перемещения товаров и транспортных средств» никаких пометок не обнаружено. Далее, на обратной стороне документа, в графе №4 «Дополнительные сведения о товарах, в том числе указанных в графах 3.2-3.10» никаких пометок не обнаружено. Далее, в нижней части документа имеется надпись: «Мне известно, что сообщение в пассажирской таможенной декларации недостоверных сведений влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством государства — члена ЕАЭС, после которой находится рукописная надпись, выполненная чернилами синего цвета «10.06.2024 ФИО2», а также подпись, выполненная чернилами синего цвета. Ниже имеется оттиск круглой печати № 099 «ФТС РОССИИ», выполненная красным красителем. После произведенного осмотра, пассажирская таможенная декларация ФИО6 Г.В, от 10.06.2024 оставлена в материалах уголовного дела.

- Протоколом осмотра предметов от 12.07.2024 и фототаблица к нему, из которого усматривается, что объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет № А00003315. На осматриваемом пакете имеется белый отрезок бумаги, оклееный прозрачной клейкой лентой с оттиском круглой печати, выполненной синим красителем «ЭКО Грозненского ЛО МВД России на транспорте» с надписью, выполненной чернилами синего цвета «К заключению эксперта № 279 от 22.08.2024». Целостность пакета не повреждена, доступа к содержимому пакета нет. При вскрытии осматриваемого пакета, объектом осмотра является прозрачный полимерный сверток, со свободным доступом, без содержимого. Далее, объектом осмотра является 10 капсул красно-белого цвета с надписью: «phizer» с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета. Также, в осматриваемом пакете находится нитка белого цвета, концы которой оклеены белым отрезком бумаги с надписью, выполненной чернилами синего цвета: «Прозрачный полимерный сверток с 10 капсулами красно-белого, маркированные «phizer РGB 300», обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО6 Г.В. на т/п МАПП «Нижний Зарамаг», а также ч 4 (четырьмя) подписями участвующих лиц. На указанном отрезке имеется оттиск круглой печати Для пакетов № «Северо-Осетинская таможня». После произведенного осмотра, прозрачный полимерный пакет № А00003315, прозрачный полимерный сверток, 10 капсул красно-белого цвета с надписью: «phizer» с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, а также нитка белого цвета, концы которой оклеены белым отрезком бумаги, упакованы в прозрачный файл-пакет горловина которого перевязана нитью белого цвета и опечатана печатью «Для пакетов № Владикавказский ЛО МВД России на транспорте» с пояснительной надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу №12404008114000045», заверенный подписью следователя.

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.06.2024 старшего оперуполномоченного по ОВД ОБКН Северо-Осетинской таможни о том, что в действиях ФИО11 усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ст. 226.1 УК РФ контрабанда сильнодействующего вещества — прегабалин. 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органа дознания, следователю или в суд заместителя начальника Северо-Осетиинской таможни от 22.07.2024 г. согласно которому были предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности с протоколом личного досмотра ФИО6 Г.В. от 10.06.2024.

- Протоколом личного досмотра ФИО6 Г.В. от 10.06.2024, фототаблица из которого следует, что старшим оперуполномоченным по ОВД Северо-Осетинской таможни Свидетель №3, 10.06.2024, в период времени с 22 часов 10 минут по 22 часа 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО6 Г.В. в левом переднем кармане джинсовых брюк надетых на ФИО6 Г.В. обнаружен и изъят прозрачный полимерный сверток с 10 капсулами красно-белого цвета, маркированные «PGN 300 Pfizer». 

Давая оценку признательным показаниям подсудимого ФИО6 Г.В., а так же показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, данным ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, суд считает, что они логичны и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными, правдивыми и кладет их в основу приговора. 

Таким образом, оценивая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании основываясь на материалах уголовного дела, суд считает, что вина ФИО6 Г.В. в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 УК РФ, - полностью доказана. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия обвиняемого ФИО6 Г.В. по ч.1.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда сильнодействующих веществ, т.е. незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза сильнодействующих веществ. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, ст. ст. 3,6,7 Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от 4 ноября 1950 года, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия его жизни. 

Преступление совершено ФИО6 Г.В. умышленно и уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

При изучении личности подсудимого ФИО6 Г.В. установлено, что по месту жительства он характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, ранее не судим, имеет на иждивении двоих малолетних детей, а также маму и брата, являющихся инвалидами первой группы.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО6 Г.В. суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также маму и брата, являющихся инвалидами первой группы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6 Г.В предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства и тяжесть совершенного преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы. 

Однако, с учетом того, что по делу имеются смягчающие и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд считает, что исправление подсудимого ФИО6 Г.В. возможно без изоляции его от общества и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ - условно. 

При определении срока наказания подсудимому, суд руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которым, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Вместе с тем, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, полагая, отсутствие исключительности обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимых, суд не находит.

Учитывая личность виновного, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.1.1 ст.226.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

- пассажирская таможенная декларация, поданная ФИО6 Г.В. 10.06.2024, хранящаяся в материалах уголовного дела, - по вступлению приговора в законную силу подлежит хранению при уголовном деле.

- 10 капсул красно-белого цвета с надписью: «phizer» с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество — прегабалин, общей массой 3,4 г.; прозрачный полимерный сверток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, - по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению; 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (три) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО6 Г.В. считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО6 Г.В. возложить на Пригородный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Обязать ФИО6 Г.В. не менять постоянного места жительства без уведомления Пригородного филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО6 Г.В. в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пассажирская таможенная декларация, поданная ФИО6 Г.В. 10.06.2024, хранящаяся в материалах уголовного дела, - по вступлению приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

- 10 капсул красно-белого цвета с надписью: «phizer» с содержимым в виде порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество — прегабалин, общей массой 3,4 г.; прозрачный полимерный сверток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Владикавказского ЛО МВД России на транспорте, - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Северная ФИО17 – Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

ФИО12 ФИО7